CAP. VI. Visionis Zachariæ mysterium.

Ὅτι δὲ καὶ ἡ ἐλαία τὴν ἐπὶ Μωϋσέως αἰνίσσεται νομοθεσίαν, ὁ Ζαχαρίας παρίστησιν, οὕτω λέγων· Καὶ ἐπέστρεψεν ὁ ἄγγελος ὁ λαλῶν ἐν ἐμοί, καὶ ἐξέγειρέ με, ὃν τρόπον ὅταν ἐξεγερθῇ ἄνθρωπος ἐξ ὑπνου αὐτοῦ, καὶ εἶπε πρὸς μέ· *Τί σὺ βλέπεις; Καὶ εἶπα· Ἐώρακα, καὶ ἰδοὺ λυχνία χρυσοῦ ἔστη, καὶ τὸ λαμπάδιον ἐπάνω αὐτῆς, καὶ δύο ἐλαίαι, μία ἐκ δεξιῶν τοῦ λαμπαδίου αὐτῆς, καὶ μία ἐξ εὐωνύμων.* Καὶ μετ' ὀλίγα· Καὶ τίνες εἰσιν, ἐρομένου, αἱ ἐλαίαι, τοῦ προφήτου, αἱ ἐκ δεξιῶν τῆς λυχνίας καὶ αἱ ἐξ εὐωνύμων, καὶ οἱ δύο κλάδοι τῶν ἐλαίων, οἱ ἐν ταῖς χερσὶ τῶν δύο μυησιῶν· ἀπεκρίθη καὶ εἶπεν ὁ ἄγγελος· *Οὗτοι οἱ δύο υἱοὶ πιδετός, οἱ παρεστήκασιν τῷ Κυρίῳ πάσης τῆς γῆς· τὰς δύο λέγων ἀρχηγόνους δυνάμεις (53) εἶναι, τὰς*

*tamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis cibum in justitiam*¹. Vitem et ficum arbores, fructum in justitiam germinantes filii spiritalis Sion, priores leges appellat : quæ posteaquam Verbum homo factum est, fructificaverunt, castitate in nos adepta imperium; cum prius ob peccatum immensumque errorem enervatæ concidissent ac surculos compressissent. Non enim poterat tale nobis alimentum, quod ad vitam proficeret, vitis vera ac ficus vera præbere, adhuc ficus non vera, et ad fraudem vario cultu ornata, florente. Sed quando arefecit Dominus falsa germina verorumque æmula, prolata sententia in ficum amarulentam, *Non amplius nascatur ex te fructus*², tunc quæ vere fructiferæ erant arbores, floruerunt, et germinarunt cibum in justitiam.

Quandoque vero etiam vitis, neque id paucis locis, ad Dominum refertur³ : ficus vero ad Spiritum sanctum; tanquam nimirum Domino exhilarante corda hominum ac Spiritu sanante. Et propterea jubet primum Ezechias⁴ ficorum massâ cataplasma facere ac imponere (fructu scilicet Spiritus) ut curetur : tanquam nimirum charitate, ut auctor est Apostolus⁵. *Fructus enim, inquit, Spiritus est charitas, gaudium, pax, lenitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia.* Quas nimirum doctes, donaque ob eximiam dulcedinem propheta ficos nuncupavit. Michæas quoque, *Et requiescet unusquisque, inquit, sub vite sua, et unusquisque sub ficu sua; et non erit qui exterreat*⁶. Certum enim est eos qui sub Spiritus Verbi que umbraculum asyllumque confugerint ac quieverint, nullo consternandos pavore, aut illius percillendos horrore qui corda conturbat.

¹ Joel. II, 21-23. ² Matth. XXI, 49. ³ Joan. XV, 1. ⁴ Mich. IV, 4. ⁵ Zach. IV, 1-3. ⁶ Ibid. 14.

¹ IV Reg. XX, 7; Isa. XXXVIII, 21. ² Gal. V, 22.

(53) *Τὰς δύο ἀρχηγόνους δυνάμεις.* Eandem hanc expositionem secutus Dionysius cap. 2 *De divinis nom.*, § 7. ita explicat divina nomina, ut Pater sit. πηγάδι θεότητος, origo in divinis, ut reddat Corderius quasi fontalis divinitas, ut idem in Maximi

scholio : Filius et Spiritus sanctus, τῆς θεογένου θεότητος βλαστοὶ θεόφυτοι, καὶ οἶον ἄνθη καὶ φῶτα, secundæ deitatis divina germina ac velut flores et lumina superessentialia. Ubi non bene Corderius τὸ τῆς θεογένου θεότητος, quasi Dei prolem. Ac non

Dei oleum subministrant, ut divinæ lumen cognitionis habeat. Duo namque rami duarum olivarum, lex sunt et prophetæ circa funiculum hæreditatis versantes, quorum auctor Christus et Spiritus sanctus; cum necdum ipsi fructum integrum harumque plantarum magnitudinem capere possemus, priusquam castitas mundi principatum arriperet, eumque imperio regeret: sed ipsarum duntaxat ramos, legem scilicet et prophetas, atque id mediocriter, sæpius nimirum prolapsi, in antecessum excoluimus. Quis enim Christum aut Spiritum perfecte unquam, nisi vitæ prius munditia fretus, capere potuit? Quæ enim ad gloriam desiderabilem ac amabilem a puero animum præparat exercitatio, et hunc illi cultum cum otio tutum importat, ac pro exiguis laboribus ingentes spes ingenerat, ipsa hæc est de qua agimus, immortalitatem corporibus nostris tribuens, castitas: quam omnes lubenter homines omnibus anteferre, et super omnia laudare decet: alios quidem, quod per eam ad honorem nuptiarum cum Verbo assumpti sunt, colendo virginitatem; alios autem, quod per illam ab ea liberati sicut maledictione: *Terra es, et in terram revertis*.*

Hic est, o Arete, quem a me exegisti, pro virium mearum tenuitate, absolutus sermo de virginitate; quem peto, o domina, etsi mediocris exilisque sit, benigno tamen a me accipias animo, cui ultimum assignasti orandi locum.

ORATIO XI.

ARETE.

CAP. I. *Veri virgines et casti, pauci. Castitas, certamen. Thecla, virginum princeps.*

Accipio equidem (respondisse Areten referebat Theopatra) et totam probo ac laudo. Optime enim, etsi non ita clare, cæterum ingenii vi solertique opera, quæ dicta erant suscipiens, prosecuta es, non inanam demulcendis auribus instruens volupt-

* Gen. III, 19.

satis ex dignitate divinarum personarum, quod quasi servili more δορυφορούσαι τὸν Θεόν, *satellitio illi adstare*, hic describuntur, ac unde lucernis oleum suppetat ac candelabro, subministrare: σχό- νισμα *funiculus hæreditatis*, ipsi Judæi, circa quem duæ olivæ per ramos suos (legem ac prophetas, quorum auctores sunt) subministrantes oleum spirituale τῷ Θεῷ (editum erat) ἵνα φῶς ἔχη θείας γνώσεως, *Deo, ut divinam scientiam habeat*. At quis sic putrem sensum ac lectionem ferat? Et tamen nulla animadversione præterit ambos interpretes. Nemo sane dicat, inferre Filium et Spiritum sanctum, per legem et prophetas, Deo et Patri divinæ cognitionis lumen. Videbatur τῷ λαῷ reponendum, *populo*, qui ipse funiculus; sed minori mutatione, nullaque tautologia, τοῦ Θεοῦ, scribo. Nempe Dei oleum subministrabant, ut haberet σχόνισμα (ipse populus) divini cognitionis lumen: hoc enim ex Deo, illoque auctore inferebant Judæis lex et prophetæ. Si Dionysius Methodio auctor fuit hujus sententiæ, antiquus scriptor est, et vel apostolicorum temporum vel his vicinorum. Ac quidem illi sic eosque secutus Maximus: re